
REGISTRO GENERALE N. 775 del 07/10/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 166 DEL 06/10/2020
PROPOSTA N. 1324 DEL 01/10/2020

OGGETTO: Fornitura  libri  di  testo  agli  alunni  della  scuola  PRIMARIA  (anno  scolastico  2020/2021).
Impegno spesa librerie Sivim junior, Go-Kart., Tavella, New Businelli srl., Ve.Pa. Group srl.
Cig: 8441743AB1

IL DIRIGENTE

 Premesso che 
• che, per effetto dell’art. 156 comma 1 del D.L.vo n. 297 del 16.4.97, la fornitura gratuita dei

libri di testo agli alunni della scuola primaria è a carico dell’Ente Comune;
• che la Giunta comunale con Deliberazione n. 180 del 16/06/2020 ad oggetto “Istituzione

Albo di rivenditori  autorizzati  alla fornitura dei libri  di  testo per la scuola primaria,  a.s.
2020/2021. Atto di indirizzo” ha dato mandato al Dirigente del Settore Servizi alle Persone
di  predisporre  gli  atti  gestionali  finalizzati  all'emanazione  dell'Avviso  Pubblico  per
l'istituzione dell'Albo dei Fornitori dei libri di testo delle scuole primarie e alla stipula di
protocollo d'intesa con i referenti delle librerie aderenti all'Albo dei Fornitori;

•  con determinazione R.S. n. 96 del 18/06/2020, R.G. n. 464 di pari data sono stati approvati
lo schema di Avviso pubblico, il modello di domanda e lo schema di Protocollo d'Intesa da
sottoscrivere  con  le  librerie  iscritte  all'Albo  dei  Fornitori  dei  libri  di  testo  della  scuola
Primaria;

• con determinazione R.S. n. 155 del 15/09/2020, R.G. n. 683 di pari data è stato costituito
l'Albo dei Fornitori dei libri di testo della scuola Primaria del Comune di Lamezia Terme
per l'anno scolastico 2020/2021 i cui operatori costituendi  risultano:
◦ SIVIM JUNIOR SRL, p.i. 00208280792 ;

◦ NEW BUSINELLI SRLS, p.i.03572330797 ;

◦ GO KART di Cullice Mariangela, c.f. CLLMNG78R71I874L ;

◦ LIBRERIA GIOACCHINO TAVELLA, p.i. 01517040794;

◦ VE.PA. GROUP SRLS,  p.i. 03668180791;

ACCERTATO CHE:
• gli  operatori  versano  in  condizioni  di  regolarità  contributiva  così  come  si  evince  dal

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito per ciascun operatore; 
• i legali rappresentanti hanno rilasciato dichiarazione in ordine all'assenza, a proprio carico,

di motivi  di  esclusione per poter contrattare  con le Pubbliche Amministrazioni,  previsti
dall'art. 80 del D.L.vo n. 50/16;

ATTESO che:
- per tutte le librerie in elenco si è provveduto:

• alla verifica della veridicità delle autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive di atto notorio
ricevute in relazione ai dati contenuti nel Registro Imprese della Camera di Commercio; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 775 del 07/10/2020



• ad inoltrare, per ciascun operatore, richiesta di informativa antimafia ai sensi dell'art.100
del D.lgs. 159/2011, ad oggi in fase di istruttoria;

RITENUTO necessario subordinare, in ogni caso, la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa con i
referenti  delle librerie  aderenti  all'Albo dei Fornitori,  di cui in premessa,  all'esito  positivo delle
suddette verifiche;

CONSIDERATO
• che, annualmente, a tal fine è previsto apposito stanziamento di bilancio sul piano dei conti

1030102008 esercizio finanziario 2020 capitolo 1368/0; 
• che i testi scolastici vengono ritirati dagli alunni della scuola primaria tra le librerie fornitrici

iscritte all'albo, previa presentazione di apposite cedole librarie nominative, distribuite da
questo Comune tramite le Istituzioni Scolastiche; 

• che  alle  liquidazioni  alle  librerie  fornitrici  si  procede  previa  verifica  del  calcolo  degli
importi dovuti, risultanti dal numero delle cedole presentate a corredo della fattura, al netto
dello sconto di cui al D.M. n°2 del 13/05/2020 sul prezzo di copertina, stabilito per l'anno
scolastico 2020/2021 e dello sconto del 5% previsto nel protocollo d'intesa;

• che la quantificazione degli  importi  spettanti  a ciascun fornitore avrà luogo con l'atto di
liquidazione previo riscontro delle cedole librerie presentate a corredo delle fatture;

Atteso  che  è  stato  richiesto  ed  ottenuto  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG):
8441743AB1;

Accertata presso l'ufficio di Ragioneria che la somma da impegnare, di \ 124.000,00 (IVA ed ogni
altro  onere  incluso),  è  disponibile,  sul  piano  dei  conti  1030102008  esercizio  finanziario  2020
capitolo 1368/0;

Ritenuto, pertanto,  per  quanto  su  esposto  di  dover  procedere  all'impegno  della  somma  di  €
124.000,00 sul piano dei conti  1030102008 esercizio finanziario 2020 capitolo  1368/0  a favore
delle su elencate librerie;

Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che
la relativa liquidazione sarà effettuata entro dicembre 2020;

Visti
• il DUP vigente e in particolare con la  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio-

OBIETTIVO STRATEGICO OST_04 - Istruzione e diritto allo studio;
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  89  del  18/09/2020,  con  la  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 18/09/2020 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Visti:
• il D.Lgs 267/2000;
• lo Statuto Comunale
• il Regolamento Comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici;

Dato atto che con determinazione del Dirigente del Settore Servizi  alle Persone R.S. n°93 del
01/06/2020  R.G.  n°420 del  01/06/2020  è  stata  conferita  alla  Dr.ssa  Paola  Amato,  ascritta  alla
categoria D, in servizio presso il settore Servizi alle Persone, la delega di funzioni dirigenziali in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 775 del 07/10/2020



ordine  alla  programmazione,  attuazione,  coordinamento  e  monitoraggio  dei  procedimenti
funzionalmente assegnati  ai  Servizi  e alle Unità Operative del Settore Servizi  alle Persone, con
adozione dei relativi provvedimenti amministrativi; 

D E T E R M I N A

 1. DI IMPEGNARE   la somma di €  124.000,00  sul piano dei conti  1030102008  esercizio
finanziario 2020 capitolo  1368/0 denominato  “Fornitura gratuita di libri agli alunni della
scuola dell'obbligo”, al fine di provvedere alla suddetta fornitura;

 2. DI DARE ATTO che:
la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa con i referenti delle librerie aderenti all'Albo dei
Fornitori,  sarà subordinata all'esito dell'istruttoria in ordine alla richiesta  di informazione
antimafia trasmessa tramite B.D.N.A. per ciascun fornitore dei libri;
la quantificazione degli importi spettanti a ciascun fornitore dei libri avrà luogo con l'atto di
liquidazione previo riscontro delle cedole librerie presentate a corredo delle fatture;
la presente fattispecie non si configura quale affidamento in quanto il Comune provvede al
pagamento  delle  cedole  in  base  all'individuazione  dei  suddetti  fornitori  operata  in  via
esclusiva dalle famiglie;

 3. DI LIQUIDARE successivamente, con apposito atto, alle librerie fornitrici iscritte all'Albo:
SIVIM  JUNIOR  SRL,  NEW  BUSINELLI  SRLS,  GO  KART  di  Cullice  Mariangela,
LIBRERIA GIOACCHINO TAVELLA,  VE.PA. GROUP SRLS gli  importi  fatturati  nei
modi e nei termini descritti in narrativa;

 4. DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L.
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1324 del 01/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente AMATO PAOLA in data 06/10/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1324 del 01/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1368 456 1 04 02 1 03 1.03.01.02.008
Strumenti tecnico-specialistici
non sanitari

124.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 07/10/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2539

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 775 del 07/10/2020



data  07/10/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro  775 con
oggetto: Fornitura libri di testo agli alunni della scuola PRIMARIA (anno scolastico 2020/2021). Impegno
spesa librerie Sivim junior, Go-Kart., Tavella, New Businelli srl., Ve.Pa. Group srl. Cig: 8441743AB1.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 07/10/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 775 del 07/10/2020


